CONCURSO PÚBLICO PARA GUARDA CIVIL MUNICIPAL
                     EDITAL Nº 001/2023 – PMP

Av. Duque de Caxias, n.º 803 – Centro – Portel – PA – CEP: 68.480-000 – CNPJ: 04.876.447/0001-80

Página 1 de 2

EDITAL Nº 002/2023 – PMP, DE RETIFICAÇÃO

O SR. VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Portel, usando de suas atribuições legais,
torna pública a RETIFICAÇÃO no EDITAL Nº 001/2023 – PMP do Concurso Público para Guarda Civil Municipal.

CONSIDERANDO a necessidade de dar o máximo de esclarecimentos aos candidatos e deixar o Concurso
Público o mais transparente possível,

RESOLVE:

1º - Retificar o Conteúdo Programático, Anexo IV do Edital, na matéria LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA NACIONAL,
nos itens 3, 4, 5 e 6, passando os mesmos a vigorarem com a seguinte redação:

3. Noções de Direito Constitucional: Direitos e garantias individuais. Direitos sociais. Direito de nacionalidade.
Direitos políticos e partidos políticos. Organização político-administrativa do Estado. Defesa do Estado e das
Instituições Democráticas;
4. Noções de Direito Administrativo: Regime Jurídico Administrativo. Poderes Administrativos. Organização
Administrativa. Atos Administrativos. Responsabilidade Civil do Estado. Controle da Administração.
Improbidade Administrativa;
5. Noções de Direito Penal: Princípios do Direito Penal. Aplicação da Lei Penal. Teoria Geral do Crime.
Imputabilidade Penal. Concurso de Pessoas. Das penas: penas privativas de liberdade, restritivas de direito e
multa; e
6. Noções de Direito Processual Penal: Princípios do Direito Processual Penal. Código de Processo Penal: Livro
I - Do Processo em Geral, Título I - Disposições Preliminares, II - Inquérito Policial e III - Ação Penal.

2º - O ANEXO IV – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO do Edital nº 001/2023 – PNP, passa a vigorar conforme anexo.

ESTE EDITAL ENTRA EM VIGOR NESTA DATA, PORTEL (PA), 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA

PREFEITO

                       CONCURSO PÚBLICO PARA GUARDA CIVIL MUNICIPAL
                     EDITAL Nº 001/2023 – PMP

Av. Duque de Caxias, n.º 803 – Centro – Portel – PA – CEP: 68.480-000 – CNPJ: 04.876.447/0001-80

Página 2 de 2

ANEXO IV
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

LÍNGUA PORTUGUESA:
1. Compreensão e interpretação de textos com domínio das relações morfossintáticas, semânticas, discursivas,
argumentativas e pragmáticas. 2. Tipologia e gêneros textuais. 3. Coesão e coerência. 4. Intertextualidade. 5.
Fonética (ortografia oficial, acentuação gráfica). 6. Pontuação. 7. Morfologia: estrutura, formação e classe de
palavras. 8. Semântica (conotação, denotação, sinônimo, antônimo, polissemia, homônimo, parônimo,
polissemia). 9. Análise sintática. 10. Sintaxe da frase: colocação pronominal, concordância, regência. 11. Crase.
12. Principais figuras de linguagem. 13. Correspondência oficial (memorando, ofício, aviso e mensagem).

NOÇÕES DE INFORMÁTICA:
1. Conceitos básicos em informática: Hardware: unidade central de processamento, periféricos e dispositivos
de entrada, saída e armazenamento de dados. 2. Software: tipos de software, software livre e software
proprietário, conceitos básicos de sistemas operacionais. 3. Noções de ambiente Windows e distribuições
Linux; conceitos de organização e de gerenciamento de arquivos e pastas, permissão de arquivos, backup. 4.
Conceitos e funções de aplicativos de editores de texto, planilhas eletrônicas, apresentações (pacote Microsoft
Office e LibreOffice). 5. Internet: conceitos básicos e serviços associados à internet: navegação, correio
eletrônico, grupos de discussão, armazenamento em nuvem, busca e pesquisa. 6. Redes de computadores:
Noções básica de redes de computadores, LAN, MAN, WAN e Intranet, endereçamento.

LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA DO MUNICÍPIO DE PORTEL:
1. LEI Nº 786/2011 – Institui o Estatuto dos Servidores Públicos Civis; da Administração Direta, das Autarquias
e das Fundações Públicas do Município de Portel; 2. LEI Nº 813/2013 – Cria a Guarda Municipal; 3. LEI Nº
842/2015 – Dispõe sobre a Criação da Corregedoria e a Ouvidoria da Guarda Municipal de Portel; 4. LEI Nº 945,
de 26 de outubro de 2023.

LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA NACIONAL: (Retificado pelo Edital nº 002/2023 – PMP)
1. Lei Federal nº 13.022/2014 – Dispõe sobre o Estatuto Geral das Guardas Municipais;
2. Lei Federal nº 13.675/2018 – Institui o Sistema Único de Segurança Pública (SUSP) e cria a Política Nacional
de Segurança Pública e Defesa Social (PNSPDS);
3. Noções de Direito Constitucional: Direitos e garantias individuais. Direitos sociais. Direito de nacionalidade.
Direitos políticos e partidos políticos. Organização político-administrativa do Estado. Defesa do Estado e das
Instituições Democráticas;
4. Noções de Direito Administrativo: Regime Jurídico Administrativo. Poderes Administrativos. Organização
Administrativa. Atos Administrativos. Responsabilidade Civil do Estado. Controle da Administração.
Improbidade Administrativa;
5. Noções de Direito Penal: Princípios do Direito Penal. Aplicação da Lei Penal. Teoria Geral do Crime.
Imputabilidade Penal. Concurso de Pessoas. Das penas: penas privativas de liberdade, restritivas de direito e
multa; e
6. Noções de Direito Processual Penal: Princípios do Direito Processual Penal. Código de Processo Penal: Livro
I - Do Processo em Geral, Título I - Disposições Preliminares, II - Inquérito Policial e III - Ação Penal.

		2023-11-22T17:24:50-0300
	VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA:45521298215

		2023-11-22T17:26:07-0300
	MUNICIPIO DE PORTEL:04876447000180